
  UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

    Số:      /BC- UBND                                   Hoằng Trường, ngày      tháng 01 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 84/UBND-VP ngày 12/01/2022 của UBND huyện về yêu 

cầu báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; nhiệm vụ trọng 

tâm tháng 1/2022 của BCH Đảng bộ về nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Nhâm Dần  2022. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường báo cáo kết quả như sau: 

1. Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Chỉ 

thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các 

biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, 

tiết kiệm; Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ 

chức Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022; Công văn 509-CV/TU ngày 31/12/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên tuyền, văn hóa, nghệ thuật mừng 

Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022; công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng, 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu 

tiên về thăm Thanh Hóa, công tác quản lý các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, lễ hội, vui 

xuân, đón Tết; Chỉ thị số 14-CT/HU, ngày 30/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022... 

- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 1/2022, nhiệm vụ trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.  

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

Thực hiện các Chỉ thị, công điện và các văn bản hướng dẫn của các cấp, ngành về 

phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt ổn định sản xuất; 

BCĐ, Trung tâm chỉ huy Phòng, chống dịch, các tổ giám sát cộng đồng ở các thôn, kiểm 

tra, rà soát các đối tượng từ nước ngoài về, người từ vùng có dịch, người từ các tỉnh phía 

nam về địa phương kịp thời. Kết quả tiêm vacxin đến ngày 14/1/2022. 

- Tiêm mũi 1: 7.561 trường hợp; mũi 2: 6.187 trường hợp; mũi 3: 2.595 trường hợp. 

 - Chưa tiêm: 67 trường hợp ( 10 học sinh; 57 trường hợp: bệnh nặng, liệt, tâm thần). 

 - Cách ly tại nhà: 17 trường hợp. 

3. Tình hình sản xuất, kinh doanh và thị trường, giá cả trong dịp Tết:  

-Tâp̣ trung chỉ đạo 4 thôn vùng nông nghiệp theo dõi diễn biến  thời tiết , tăng 

cường công tác ph òng chống rét cho cây trồng ; tập trung chỉ đạo gieo trồng vụ chiêm 

xuân hết diện tích, cơ cấu giống phù hợp, kịp thời vụ theo kế hoạch. Tổng diện tích 

gieo trồng vụ chiêm xuân: 132,7 ha; đã gieo trồng 20,0 ha = 15,1% KH. 



Trong đó: Cây lạc:  115,6 ha; đã gieo trồng 20,0 ha =  17,3 % KH; Cây ngô: 

5,0 ha; Cây lúa 8,8 ha;. Cây khoai lang 2.7 ha; và các cây rau màu 0,6 ha chưa gieo 

trồng. 

-Lâm nghiệp: 

Triển khai kế hoac̣h  và chuẩn bị các điều kiện Phòng cháy chữa cháy rừng 

trước trong và  sau Tết  Nguyên đán. Công tác PCCCR được quan tâm chỉ đạo trong 

dịp Tết nguyên đán.  

-Chăn nuôi: 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, kinh doanh, giết mổ gia súc 

gia cầm, đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong dịp Tết; tập trung phòng 

chống rét cho đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng, vệ 

sinh chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường, phát hiện kịp thời và phòng chống dịch 

bệnh ở đàn gia súc- gia cầm.Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định, không có dic̣h 

bêṇh xảy ra . Đàn gia súc gia cầm hiện có:  Đàn bò: 192 con; Lợn: 638 con; gia cầm ( 

gà, ngan): 6.625 con. 

- Thuỷ sản: 

+ Về khai thác: Vận động ngư dân chuẩn bị tốt các điều kiện: phương tiện, ngư 

lưới cụ , lao đôṇg bám các ngư trường  khai thác ; đảm bảo an ninh , trâṭ tư ̣ , thưc̣ hiêṇ 

tốt công tác phò ng, chống cháy nổ trong dịp nghỉ Tết taị Bến  neo đâụ tàu thuyền . 

Tổng số phương tiện khai thác thuỷ sản: 531 chiếc. Trong đó: Tàu có công suất từ 

240 CV – 829 CV = 101 chiếc; phương tiện te ủi: 26 chiếc, Bè mảng gắn máy công 

suất từ 24CV-125CV = 404 chiếc; sản lượng từ ngày 01/01/2022 đến 13/01/2022 đạt 

352 tấn cá các loại, giá trị ước đạt 17,6 tỷ đồng. 

+ Về Nuôi trồng: Các chủ ao đồng nuôi tôm thẻ chân trắng đã chủ động cải tạo 

đồng ao chuẩn bị cho nuôi trồng vụ xuân hè năm 2022: Tổng diện tích NTTS vụ 

Xuân hè năm 2022 là: 20,0 ha.  

Tập trung kiểm tra quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết , đảm bả o 

vê ̣sinh an toàn thưc̣ phẩm ; đảm bảo chất lươṇg tiêu dùng , giá cả hợp lý đáp ứng nhu 

cầu thị trường và phục vụ nhân dân trong dịp Tết. 

4. Việc chăm lo Tết cho Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội; tình hình việc làm, 

lương, thưởng của công nhân lao động trong doanh nghiệp; kết quả huy động các 

nguồn lực xã hội hóa để thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ cho các hộ nghèo, có hoàn cảnh khó 

khăn, tình hình khám, chữa bệnh cho nhân dân, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết. 

- Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng  trước, trong và sau Tết nguyên 

đán Nhâm Dần năm 2022.  

- Tuyên truyền sâu rộng các văn bản chỉ đạo của các cấp về tổ chức các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần, tuyên truyền các tấm gương người tốt, việc tốt. 

Tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên Đán cổ truyền của dân tộc;  



+Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt là dịch bệnh covid-19 và 

dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; 

 + Tuyên truyền phòng chống cháy rừng. 

+ Tuyên truyền bằng các tin bài, các văn bản của cấp trên trên hệ thống Đài 

truyền thanh xã và trang thông tin điện tử xã Hoằng Trường. 

+ Trang trí, khẩu hiệu, panô, biểu ngữ, treo cờ tại nơi công cộng, các cơ quan 

công sở, các doanh nghiệp và tại các hộ gia đình. 

+ Tuyên truyền trực quan bằng băng zôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính của 

xã. Số lượng băng zôn tuyên truyền: 12 băng zôn 2 mặt; 3 khẩu hiệu 1 mặt. 

+ Tuyên truyền bằng xe tuyên truyền lưu động trên các đường, ngõ, trong khu dân 

cư trên địa bàn xã. 

-Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội , nhận trên cấp dưới đầy đủ, kịp 

thời đúng đối tượng; tổ chức rà soát nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, đặc 

biệt các hộ khó khăn trong dịp Tết, để kịp thời cứu trợ, đảm bảo cho mọi người, mọi 

nhà điều có Tết. Tổ chức toạ đàm, động viên thăm hỏi các hộ gia đình chính sách, 

Thương Bệnh binh, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết. Tổ chức 

gặp mặt, toạ đàm thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2021 vào đầu Xuân. Dự kiến 

thời gian tặng quà từ ngày 17/01/2022 đến ngày 27/01/2022( tức ngày 15/12 đến 25/12 

âm lịch). 

5. Công tác vận tải, bảo đảm giao thông, cấp điện và thông tin liên lạc. 

- Công an xã đã tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND 

ngày 28/12/2021 về mở đợt cao điểm tuyên truyền, tuần tra, xử lý các trường hợp vi 

phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Hoằng Trường. 

- Trên địa bàn chưa xảy ra vụ việc nào liên quan đến toàn giao thông. Tình trạng 

xe điện đưa đón học sinh đã được giải quyết dứt điểm, UBND xã đã làm việc với các 

nhà trường và tuyên truyền đến thường trực hội pguj huynh nhà trường thực hiện 

nghiêm túc. 

6. Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thời 

gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị:  

- Triển khai quán triệt sâu sắc các chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của 

nhà nước về phòng chống tham nhũng và tổ chức thực hiện luật phòng chống tham 

nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành luật của các cấp. Thực hiện đầy đủ các quy định 

của pháp luật và hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân huyện về trách nhiệm, nội dung, hình 

thức công khai minh bạch về tài sản, nhiệm vụ được phân công, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, thực hiện quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã, triển khai thực hiện 

pháp lệnh dân chủ ở cơ sở nghiêm túc. 

- Thực hiện nghiêm úc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND 

huyện về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên 

địa bàn huyện Hoằng Hoá; Chấp hành pháp luật, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức, 

trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân; thực hiện đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được 



giao; tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; tiến độ và chất lượng 

tham mưu, giải quyết công việc được giao. 

- Tất cả cán bộ, công chức đều luôn chấp hành các nội quy, quy chế về văn hoá 

công sở và quy tắc ứng xử trong thi hành công vụ. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp; không sử 

dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện đúng quy định trong văn hóa hội 

họp; không hút thuốc lá trong phòng làm việc, phòng họp, hội trường, nơi công cộng 

theo quy định. 

- Không uống rượu, bia, sử dụng chất có nồng độ cồn trong giờ hành chính, các 

buổi trưa của ngày làm việc. 

7. Tình hình an ninh, trật tự, an toàn trong dịp Tết (an ninh chính trị, trật tự, an 

toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, vũ khí, vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ, tai 

nạn giao thông, đua xe, những vụ việc đột xuất, bất ngờ cần quan tâm…). 

 - Tình hình ANTT trên địa bàn ổn định, đang xác minh 01 vụ việc đánh nhau. 

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/12/2021 về tuyên 

truyền đảm bảo công tác PCCC, xử lý các tình huống PCCC trên địa bàn xã. 

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/12/2021 về mở đợt cao 

điểm tuyên truyền, tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên 

địa bàn xã Hoằng Trường. 

- UBND xã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/222 về tăng cường 

công tác đấu tranh, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, 

đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 

10/01/2022 về tổ chức triển khai các biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh với các 

hành vi vi phạm về pháo đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

- Trên địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ và các vụ việc đột xuất, 

bất ngờ. 

Trên đây là một số nội dung chủ yếu đã thực hiện trước  Tết nguyên đán  Nhâm 

Dần năm 2022 đến hết ngày 14/01/2022, Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường báo cáo 

để Ủy ban nhân dân dân huyện nắm, biết để tiếp tục Chỉ đạo. 

   

 Nơi nhận:                                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

  - UBND huyện ( b/c);                                                              CHỦ TỊCH 
  - ĐU- TT HĐND xã (B/c);                                                                         

  - Các ngành đoàn thể (p/h); 

  - Các đơn vị thôn ( t/h); 

  - Lưu VP. 

                                                                                             Lê Thanh Cảnh                                                                                 
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